XXXIX. Currit Usuræ in eum usque diem quo creditor solutum est aut ipse sibi solvit.

J. G. In eum diem quo creditor pignora distrahit (5), recte Usuræ fiet reputatio. L. 40. PAUL. LIB. 1. REGEL.

Cum autem *obsignatio legitime facta pro solutione sit* (ut videb. infra lib. 46. Tit. de solutione.) consequens est ut sistat Usuras.

Hinc Philippus rescribit: Acceptam mutuo sortem cum Usuris licitis, creditoribus post contestationem offeras. At si non suscipiant; consignatam in publico depono, ut cursus legitimarum Usurarum inhibeatur (6). (In hoc autem casu PUBLICUM intelligi oportet, vel sacratissimas aedes, vel ubi competens iudex super ea re aditus deponi eos (7) disposuerit.) Quo subsecuto, etiam periculo debitor liberabitur: et jus pignorum tollitur; cum Serviana etiam actio manifeste declaret pignoris inhiberi persecutionem, vel solutis pecuniis, vel si per creditorem steterit quominus solvantur. Quod etiam in tractatibus servari oportet. Creditori scilicet actione utilis ad executionem earum, non adversus debitorem (nisi forte eas receperit), sed contra depositarium vel ipsas competente pecuniis (8). L. 19. Cod. h. t.

XL. Ea demum autem *obsignatio legitime facta* videri potest; quam prævia oblatione debitoris facta, si præsens erat, aut (si absens) addito iudice quis fecit.

Hinc Antoninus rescribit: Si creditoris quæ ex causa pignoris obligatam sibi rem tenuit, pecuniam

debitam cum Usuris testibus presentibus obtulisti; eaque non accipiente, obsignatam eam deposuisti: Usuras ex eo tempore quod obtulisti, præstare non cogeris. Absente vero creditrice Praesidem super hoc interpellare debebas. L. 6. Cod. h. t.

Si hinc non observaverit creditor; obsignatio non sistit Usuras, cum non sit legitime facta.

Hinc Severus et Antoninus. Usuras emptor cui possessio rei tradita est, si pretium venditori non obtulerit; quamvis pecuniam obsignatam in depositum causam habuerit; æquitate ratione præstare cogitur. L. 2. Cod. h. t.

Item obsignatio non est legitime facta, nisi sit totius debiti. Quare partis obsignatio non sistit Usuras etiam hujus partis; scilicet nisi jus fuisset debitoris particulatim solvere.

Hoc docet Modestinus. Ita ille: Lucius-Titus, quum centum et Usuras aliquanti temporis deberet, minorem pecuniam quam debebat obsignavit. Quæro an Titius pecuniæ quam obsignavit, Usuras præstare non debeat? Modestinus respondit, Si non hac lege mutua pecunia data est uti liceret et particulatum quod acceptum est exolvere, non retardari totius debiti Usurarum præstationem; si quum creditor paratus esset totum suscipere, debitor qui in exsolutione totius cessabat, solam partem deposuit. L. 41. §. 1. MODEST. LIB. 3. RESPONS.

Observandum etiam quod licet obsignatione tollatur obligatio, tamen si debitor qui pecuniam obsignavit eam receperit; et postea conventus, in ea præstanda moram faciat, restituitur obligatio qualis erat: et æque, et si usuraria erat, demum incipit Usuræ currere. Sic accipe quod ait Papinianus: Debitor usurarius creditoris pecuniam obtulit; et eam, cum accipere nolisset, obsignavit ac deposuit. Ex eo die ratio non habebitur Usurarum. Quod si postea conventus ut solveret, moram (9) fecerit; nummi steriles ex eo tempore non erunt. L. 7. PAPIN. LIB. 2. RESPONS.

XLI. Non solum solutio realis, sed et civilis sistit Usuras; ut acceptilatio et novatio. *Hinc sicut* Novatione legitime facta liberantur hypothecæ et pignus (10); Usuræ non currunt. L. 18. ff. de Novat. PAUL. LIB. 57. AD ED.

Dicitur autem eas non deberi, si Scia non cessasset in obligatione sortis; quia supponendum est eas promissæ [ut frequenter fit] sub hac conditione, si sortem non solveret: quæ conditio non videtur existere quando non cessavit in oblatione sortis.

(5) Scilicet et ex pretio pignorum debitum recepit.

(6) Sola igitur oblatio, si obsignatio non sequatur, eas non sistet.

(7) Supple, nummos.

(8) Actione competentem contra ipsas pecunias, id est, adversus possi sorem earum pecuniarum obsignatarum.

(9) Supponendum est, debitorem pecuniam quam consignaverat recepisse: alioquin non possit conveniri ut solveret, utpote per obsignationem liberatus. Vid. supra N. 39.

(10) Vid supra lib. 20. Tit. Quib. mod. pign. solvit. N. 7.

(1) Id est, residuum promissit, stipulatione interposita, necnon usuras si sors non esset soluta: quod supponendum, ut mox videbimus.

(2) Propter exceptionem Pacti, qua exclusus est ab actione Tutela.

(3) Hujus reliquæ pecuniæ in stipulationem deductæ.

(4) Nec enim unquam currere cœperunt, cum semper Scia parata fuerit solvere. Male igitur ex hac lege colligere videtur Causpici obligationem sistere usuras que debentur ex mora citra conventionem. Nam non debentur ex mora citra conventionem, nisi in bonæ fidei iudiciis. In hac autem specie non est actio bonæ fidei, ex qua poterint usuræ ex mora deberi. Nam iudicatum fuit actionem Tutela esse exclusam pro exceptionem Transactionis: et sola proinde superat actio Ex stipulatu quæ stricti Juris est, in qua usuræ non veniunt nisi in stipulationem fuerint deductæ.

Hoc tamen non trahit ad novationem improbræ dictam, quæ fit per litis contestationem. Nihilominus enim Lite contestata (1), Usuræ currunt. l. 35. ff. de Usur.

Similiter Severus et Antoninus: Judicio excepto, Usurarum stipulatio non est perempta. Superest igitur ut debitorem ejus temporis quod non est in iudicium deductum, convenire possis (2). l. 1. Cod. de Juric.

Simili ratione Quam stipulati sumus pro Usuris legitimis pecuniam in singulos menses si sors soluta non sit; etiamsi sortis obligatio in iudicium sit deducta, adhuc tamen poena crescit; quia verum est solutam pecuniam non esse. l. 90. ff. de Verb. oblig. Pompon. lib. 3. ex Plaut.

Exceptio triginta et quadraginta annorum quæ sortis petitionem excludit, Usurarum etiam petitionem excludit non in futurum solum, sed et præterit temporis: ut constituit Justinianus in l. 26. Cod. h. tit.

XLII. Denique sistuntur Usuræ quum sortem duplicare ceperint. Ceterum Usuræ per tempora solutæ non proficiunt nec ad dupli computationem. Tunc enim ultra sortis summam Usuræ non existunt, quoties tempore solutionis summa Usurarum excedit eam computationem (3). l. 10. Cod. h. t. ANTONIN.

Ex nova autem Justiniani Constitutione, Usuræ minutim et per intervallum solutæ cum duplo compensantur; etiamsi non universæ simul solutæ fuerint. l. 29. Cod. h. t.

XLIII. Ex dictis intelligere est, Usuras conventionales non ex eo solo sisti quod oblatione debiti creditor in mora accipiendi constitutus fuerit. Sed oportet ut sequatur obsignatio, ut ex textibus supra allatis satis liquet. ll. 6. 9, et 19. Cod. h. t.

Quidam Interpretes (inter quos Cujacius) tractatum Antichreseos quo fructus pignoris vice Usurarum percipi placuit, ab hac regula exceptum ex Rescripto Antonini, recte censent. Quanquam alii hoc Rescriptum de oblatione quam obsignato secuta est, intelligant. Ita autem rescribit Antoninus. Ex prædiis pignori obligatis creditor, post oblatam sibi jure (4) pecuniam quam non suscepit, si fructus

accepit; exonerari sortis debitum certum est. l. 11. Cod. h. t.

Excipienda pariter Usuræ sub ea conditione promissæ, si in sortis aut etiam in minorum Usurarum solutione cessatum fuerit: ut vid. supra. N. 38.

§ 4. De remissione Usurarum.

XLIV. Usuræ ex tempore diuturno quo exacte non sint, præsumuntur remissæ.

Enimvero Divus Pius ita rescripsit: «Parum » juste præteritis Usuras petis, quas omi-isse te » longi temporis intervallum indicat; qui cas a » debitore tuo, ut gratior apud eum viderelicet » esses, petendas non putasti». l. 17. § 1. PAUL. LIB. SING. DE USURIS.

Usuras diuturno tempore non exactas, præsumi condonatas docet pariter Papinianus in specie sequenti. Vir Usuras promissæ dotis in stipulatam deduxerat, easque non petierat. Cum per omne tempus matrimonii sumptibus suis uxorem et ejus familiam vir exhiberet, dote prælegata, sed et donationibus verbis fideicommissi (5) confirmatis; legato quidem dotis Usuras non contineri videbatur, sed titulo donationis (6) remissas. l. 54. ff. de Donat. int. vir. et uxor. PAPIN. LIB. 8. RESPONS.

XLV. Similiter creditor qui diuturno tempore minoris his de quibus convenerat, Usuras percepit; hoc quod plus est remissæ intelligitur.

Hinc Severus et Antoninus rescribunt. Adversus creditorem Usuras majores ex stipulatu petentem, si probetur per certos annos minores postea consecutus, utilis est pacti exceptio. Secundum quod tueri causam potestis etiam adversus defensores civitatis, majores petentes ex cautione; si probaveritis semper quincunces (7) amitam pupillorum vestrorum, quæ majores caverat, dependisse. l. 5. Cod. h. t.

Item Antoninus. Quamvis Bassa, quum pecuniam mutam acciperet, minores Usuras Menophani sponddit; et, nisi intra certum tempus eas solvisset, ampliores (licitas tamen) promisit: tamen si post tempus cautioni præfuitur creditor easdem accepit, nec majores sibi dari postulavit; ac per

(1) Nam litis contestatio novam *Judicati* obligationem magis superinducit veteri obligationi, quam veterem obligationem extinguit. Cum igitur duret vetus obligatio, pergunt usuræ currere.

(2) Stipulator agendo *Ex stipulatu*, iudicio accepto deducit in iudicium sortem et usuras quæ ad tempus accepti iudicii ecurrerunt: nihilominus currunt post tempus accepti iudicii; et superest ipsi actio qua possit debitorem convenire de his usuris quæ post tempus accepti iudicii ecurrerunt, et non sunt in iudicium deductæ.

(3) Id est, excedit summam sortis: puta, si centum mutata sint, sistuntur usuræ quum usurarum quantitas efficiat altera centum. Ita recte Molinæus in *Tract. Commere. et usur.*

(4) Evicere vult ex hoc verbo D. Nooit, ut hoc lex

accipiatur de oblatione quam obsignato secuta est. Verum quomodo intelliges quod dicitur, fructus postea perceptos in sortem imputari? Quomodo enim imputarentur in sortem quæ obsignatione esset soluta? Quare nullam hanc legem accipere de oblatione simpliciter: quam dicit Imperator *jure factam*, quia debet esse ejus quod offerri debuit, et ei cui offerri debuit, facta.

(5) Donationes inter virum et uxorem egibant ac confirmatione expressa ante Senatusconsultum paulo ante mortem D. Severi factam, de quo infra lib. 24. Tit. de *Donat. int. vir. et ux.* Part. 3.

(6) Quæ donatio præsumitur ex eo quod illas per omne tempus matrimonium non petisset.

(7) *Cinq pour cent.*

hoc non recessisse cum a minorum præstatione probari potest; eas Usuras computari oportet, quoniam in exactione creditor perseveravit. l. 8. *Cod. h. tit.*

Ita denum tamen debitor uti potest pacto expresso vel tacito quo imminutus est Usurarum modus, si ipse pacto steterit et in minoribus Usuris solvendis moram non fecerit.

Hinc Scævola : Qui semisses Usuras promisit, per multos annos minores præstitit. Heres creditoris semisses petit. Cum per debitorem non steterit quinque minores solvat; quæro an exceptio Doli vel Pacti obstat? Respondi, Si exsolvendis ex more Usuris per tanta tempora mora per debitorem non fuit (1); posse secundum ea quæ proponerentur, obstare exceptionem. l. 13. *SCÆVOLA LIB. 1. RESPONS.*

ARTICULUS II.

De Usuris quæ citra conventionem debentur.

Usuræ debentur citra conventionem in quibusdam contractibus aut quasi-contractibus, ex mora; in quibusdam etiam ante moram, ex natura causæ debiti; in quibusdam ex privilegio personæ creditoris. De his singulis agendum est; videndumque quis sit modus earum Usurarum quæ citra conventionem debentur, et quando sistantur.

§ 1. *In quibus contractibus aut quasi-contractibus Usuræ citra conventionem debeantur ex mora.*

XLVI. In bonæ fidei contractibus ex mora Usuræ debentur (2). l. 32. § 2. MARCIAN. LIB. 4. REGUL.

Scilicet ex mora principalis debitoris, non eorum qui accesserunt ejus obligationi.

Hinc statim subjicitur : Quid ergo, si et filius-familias, et pater ex persona ejus teneatur; sive jussu ejus contractum est, sive in rem versum est patris, vel in peculium; cujus persona circa moram spectabitur? Et si quidem pater duntaxat convenitur, ex mora sua non tenetur (3); in filium tamen dabitur actio in hoc ut, quod minus

(1) Ergo si moram fecit, non potest debitor uti exceptione Pacti; qui ipse pacto non stetit, dum moram fecit in solvendis minoribus usuris. Ita Cujac. ad h. l. Aliter hanc legem intelligit Petrus Faber in *Semestr. legitique cum per debitorem non steterit quinque minores* MAJORES SOLVAT, pro quinque minores; ut sensus sit, ita ex præstatione minorum usurarum hoc pactum præsumi, si debitori parvo majores ex prima conventionem præstare creditor induerit ut minores præstet. Hæc emendatio D. Schultingio placet.

(2) D. Noodt recte enset hoc primum excogitatum fuisse in Labeone in actione Pro Socio, ut usura ex mora deberetur; et quidem non ut usura, sed sub specie ejus quod interesset; ut refert Pomponius in l. 60 ff. *Pro Socio* : jure fraternitatis quod exactissimam inter socios æquitatem suadet, ita exigente; quæ æqualitas violaretur, si alterum alteri in reddenda parte pecuniæ commisso moram facere impune liceret. Cæterum ex eo quod subjicitur in d. l. 60, *utque estimationem non faciendam ex facto heredes*, colligit

a patre actor consecutus est, filius præstet. Quod si filius moram fecerit, tunc actor vel cum ipso in solidum, vel cum patre duntaxat De peculio, habebit (4). d. l. 32. § 3.

Similiter in legatis et fideicommissis ex mora debebuntur Usuræ. Enimvero Usuræ vicem fructuum obtinent, et merito non debent a fructibus separari. Et ita in legatis (5) et fideicommissis, et in Tutelæ actione, et in cæteris judiciis bonæ fidei servatur (6). Hoc idem igitur in cæteris obtentionibus dicemus. l. 34. ULP. LIB. 15. AD ED.

XLVII. Idem obtinet ex Rescripto Severi et Antonini in pecunia debita Republicæ ex causa pollicitationis ob honorem decretum aliamve justam causam: ut videb. Tit. de Pollicit. infra lib. 50.

Hoc non trahit ad cæteras liberalitates quæ erga Republicam fiunt. Nam Liberalitatis in Republicam factæ, Usuræ non exiguntur. l. 16. PAUL. LIB. 1. DECRET.

XLVIII. A regula quam statuimus, Usuras ex mora deberi, excipiendus est fiscus; qui licet eas ab aliis recipiat; ipse ab iis præstandis immunis est: scilicet quum ipse contraxit. Quum autem in locum privati successit, etiam dare solet. l. 17. § 5. § fin. PAUL. LIB. SING. DE USURIS.

Eodem privilegio non gaudent civitates. Nam Etiam Republica fideicommissi post moram Usuras prestare cogitur. l. 78. § 2. ff. de Legatis 2.º PAPIN. LIB. 9. RESPONS.

Obiter nota : Sed damnum, si quod ex ea re fuerit scutum, ab his sarcendum erit quod post dictam Sententiam judicatum solvere supersederunt. Nec aliter servabitur in liti sumptibus, si ratio litigandi non fuit: ignaviam etenim prætendentes audiri non oportet. Quod in tutoribus quoque probatur. d. § 2.

Scholium.

Quod spectat ad judicium stricti Juris, constat Usuras non deberi ex mora. Sed nec eas ex die litis contestator deberi crediderim: hoc enim nullo textu probari potest, et alia est ratio Usurarum quam fructuum.

idem Noodt, tempore Labeonis ipsiusque Pomponii nonnum obtinuisse ut in cæteris bonæ fidei judiciis [quale est judicium *Communi dividundo*, quo cum socii herede agi potest] usuræ ex mora deberentur; sed hoc demum postea constitutum esse ab aliquo Imperatore: arg. l. 24. ff. *Deposit.* l. 12. § 9. ff. *Mandati*, et l. 37. h. t. ubi dicitur hoc constitutum esse. Hujus Constitutionis auctorem suspicatur D. Noodt esse D. Pium.

(3) Scilicet non tenetur ex mora sua pater in usuras.

(4) Actionem tam in sortem quam in usuras quæ ex mora filii, qui principalis debitor est, debentur.

(5) Non quod actio *Ex testamentis* sit bonæ fidei: nam stricti juris cum esse constat ex l. 7. ff. *De eo quod cert. loc.* Sed quoad hanc usurarum causam, est instar actionum bonæ fidei. Vid supra N. 15.

(6) In judiciis autem stricti Juris, usuræ vicem fructuum non obtinent. Vid. supra N. 20. Not. (2).

§ 2. De Usuris quæ citra conventionem debentur, aut ex natura contractus etiam ante moram, aut ex privilegio creditoris.

XLIX. Nonnullæ sunt bonæ fidei actiones in quibus etiam citra moram, ex natura contractus seu causæ ex qua debetur, Usuræ officio judicis veniunt.

Exemplum habes in actione Pro Socio: ut vid. supra lib. 17. d. tit. N. 41.

Item Papinianus: Circa tutela restitutionem pro favore pupillorum latior (1) interpretatio facta est. Nemo enim ambigit hodie (2), sive iudex accipiat. in diem Sententiæ; sive sine iudice tutela restituatur, in eum diem quo restituit; Usuras præstari. l. 1. § 3. PAPIN. LIB. 2. QUÆST.

Similiter in actionibus Negotiorum gestorum et Mandati tam directis quam contrariis, Usuras interdum citra moram præstari vidimus supra suis locis.

Vidimus pariter venditori Usuras pretii deberi citra moram, ex quo res tradita est. Tit. de Act. Empti. Part. 2.

L. Interdum etiam privilegium personæ creditoris tributum, per se citra conventionem, parit Usuras.

Tale privilegium habet fiscus. Finimvero Fiscus ex suis contractibus usuras non dat, sed ipse accipit; ut solet a foricariis (3) qui tardius pecuniam inferunt, item ex vectigalibus. l. 17. § 5. PAUL. LIB. SING. DE USURIS.

Nec solum quum ipse contraxit, sed ex quo in jus alterius successit, istæ Usuræ ei debentur. F. G. Si debitoris qui minores semissibus præstabant Usuras, fisci esse cœperunt; postquam ad fiscum transierunt, semisses cogendi sunt præstare. d. l. 17. § 6.

At vice versa is quæ in locum fisci successit, ex eo tempore jure communi utitur.

Hinc Herennius-Modestinus respondit, Eius temporis quod cessit postquam fiscus debitum percepit, eum qui mandatis a fisco actionibus experitur (4), Usuras quæ in stipulatum deductæ non sunt, petere non (5) posse. l. 43. MODEST. LIB. 18. RESPON.

LI. Vidimus quando sive ex natura contractus,

sive ex privilegio creditoris Usuræ debeantur. Non prius autem currere incipiunt quam is qui pro pretio alicujus rei pecuniam debet, eam rem acceperit.

Hinc Cum usuræ pretii fundi ab eo qui a fisco emerat peterent (6), et emptor negaret traditam sibi possessionem; Imperator decrevit iniquum esse Usuras ab eo exigere qui fructus non percepisset (7). l. 16. § 1. PAUL. LIB. 1. DECRETOR.

§ 3. Quis sit modus Usurarum quæ citra conventionem debentur, et qua ratione veniant.

LII. Quis sit modus Usurarum quæ ex privilegio fisci debentur, obiter vidimus N. 50. semisses scilicet.

Earum autem Usurarum quæ ex mora in bonæ fidei judiciis, aut ex natura contractus citra moram debentur, modus definitus non est. Unde Quum iudicio bonæ fidei disceptat; arbitrio judicis Usurarum modus, ex more regionis ubi contractum est, constituitur: ita tamen ut Legi non offendat. l. 1. PAPIN. LIB. 2. QUÆST.

Justinianus modum Usurarum quem circa Usuras conventionales definiuit, in aliis omnibus casibus (8) in quibus citra stipulationem exiguntur, observari vult. l. 26. § 1. Cod. h. t.

LIII. Cæterum hæ Usuræ non (ut conventionales) ex nova obligatione debentur, sed ex solo iudicis officio apud quem de sorte agitur.

Hinc de his Usuris dicitur quod, Pretii sorte licet post moram soluta, Usuræ peti non possunt; cum hæ non sint in obligatione, sed officio iudicis præstentur. l. 49. § 1. ff. de Act. Empt. HERMONGENIAN. LIB. 2. JURIS EPI TOMAR.

§ 4. Quando sistantur Usuræ quæ citra conventionem debentur.

LIV. Cujacius et plerique existimant Usuras, quæ citra conventionem ex mora naturave contractus debentur, sisti statim atque creditor fuerit in mora accipiendi; quamvis obsignatio secula non fuerit: et in ea re differre a conventionalibus. Hac autem potissimum ratione nituntur quod, cum Usuræ

Fisco quid solvisse, ut ipsi adversus reum principalem Fisci actiones mandarentur.

(1) Negatio deest in Codice Florentino. Sed eam agnoscunt Basilica, et Scholiastes Cyrill.

(2) Dno hic concurrerant ut usuræ deberi viderentur, natura contractus, et privilegium creditoris.

(3) Id est, qui res tradita non esset. Hæc etiam ratio addi potest, quod non possint currere usuræ priusquam sors possit evigi: non potest autem exigi pretium quandiu res non traditur.

(4) Videntur tamen adhuc deberi centesimæ a iudicibus: l. 3 Cod. de Usur. rei jud. necnon a tutore et socio, qui pecuniam pupillarem aut societatis in proprios usus converterunt.

(1) Et in hoc est latior, quod non solum si tutor pecuniam pupillarem in usus suos converterit aut invaserit, sed semper donec eam solvat, ejus usuras etiam citra interpolationem debet.

(2) Verbum illud hodie referri putat D. Noodt ad Constitutionem Severi cujus mentio in l. 26. ff. de Fideicom. libert.

(3) Foricarios Cujacius interpretatur eos qui latrinas publicas a Fisco conduceunt certa mercede; ut ipsi minuta horæ accipiant ab his qui in foro exonerare alvum voluerint. Horum meminit Juvenalis:

Conducunt Foricas, et cur non omnia?

Satyr. 3.

(4) Tingendum aliquem [puta, fidejussorem] hac lege

citra conventionem ex mora debitoris debeantur, ea debitoris mora per moram creditoris purgata debeant sisti; quasi jam cessante causa propter quam deberentur.

Alii consent Usuras quæ citra conventionem debentur, non magis sola oblatione sisti quam conventionales, nisi sequatur obsignatio. Etsi enim in plerisque judiciis demum ex die moræ debeantur, non tamen propter moram debentur.

Et quidem citra conventionem debentur Usuræ ejus pecuniæ quam tutor pupillo suo debet. Has tamen obsignatione demum sisti expresse docet Papinianus. Pupillum Plane si Tutela judicio nolentem experiri tutor ultio convenit, et pecuniam obtulerit, camque obsignatam deposuerit; ex eo tempore non præstabit Usuras. l. 1. § 3. *ff. de Usur. l. 2. QUÆST.*

Hoc adhuc magis disertis verbis docet Ulpianus, notas ad Marcellum scribens. At Marcellus: Tutor qui post pubertatem pupilli negotiorum ejus administratione abstinit, Usuras prestare non debet ex quo obtulit pecuniam. (Quinetiam justius mihi videtur, eum per quem non stetit quominus conventus restitueret tutelam, ad præstationem Usurarum non (1) compelli.) Ulpianus notat: Non sufficit obtulisse, nisi et deposuit obsignatam tuto in loco (2). l. 28. § 1. *ff. de Adm. et peric. tut. MARCELL. LIB. 8. DIGEST.*

LV. Usuras quæ citra conventionem debentur, Sententia sisti pro eo induciarum tempore quod ex die Sententiæ condemnatis datur. Quod si iudex concessit condemnare in hujusmodi Usuras, etiam pro antecedenti tempore perimuntur.

Sic enim rescribit Alexander: In bonæ fidei judiciis quale est Negotiorum etiam gestorum, Usurarum rationem haberi certum est. Sed si finitum est iudicium Sententia, quamvis minoris condemnatio facta est, non adjectis Usuris, nec provocatio secuta est; finita retractanda non (3) sunt. Nec ejus temporis quod post rem iudicatum fluxerit, Usuræ ullo jure postulantur; nisi ex causa iudicati. l. 13. *Cod. h. l.*

Cessant igitur Usuræ post Sententiæ: verum post elapsum tempus quod condemnatis concessum

(1) Marcellus qui floruit sub Antonino-Pio, hoc scribebat secundum doctrinam sui temporis. Nondum enim erat receptum ut ipso Jure current usuræ ejus quod tutores Minoribus deberent.

(2) Contrarium non est quod definit Scævola in l. 112. § 5. *ff. de Verb. oblig. supra N. 38.* cum in ea specie oblatio facta non stetit usuras, sed potius obtulisset quominus currere inciperent: ut vid. d. l. junctis Notis.

(3) Conventionales usuræ per se debentur: adeoque, quamvis sors in iudicium deducta fuerit, petitio earum superest. Hæc vero cum ex solo iudicis officio debentur; consequens est eas finito iudicio periri, si iudex eas adjudicare omiserit.

(4) Atqui tamen passim in jure occurrit, ut iudex ju-

est, rursus currere incipiant Usuræ quæ ex causa iudicati debentur; de quibus vide infra lib. 42. Tit. de Re judic. Sect. 3. § 2.

Nec tamen iudex iudicium bonæ fidei recte jubebit interponi cautiones; ut si tardius sententiæ condemnatis paruerit, futuri temporis pendatur Usuræ; cum in potestate sit actoris iudicatum exigere. Paulus notat: Quid enim pertinet ad officium iudicis post condemnationem, futuri temporis tractatus (4)? l. 1. § 2. PAPIN. LIB. 2. QUÆST.

LVI. Si provocatum fuerit; tempus quod iudicatis datur, non currit nisi a die Sententiæ iudicis que appellatur est.

Cæterum ad officium ejus pertinebit, si frustratoria appellatio fuerit, reum condemnare in usuras mediæ temporis inter utranque Sententiam.

Hinc in specie in qua Tutor condemnatus per appellationem traxerat executionem Sententiæ: Hieronius-Modestinus respondit, Eum qui de appellatione cognovit potuisse, si frustratoria morandi causa appellationem interpositam animadverteret, etiam de Usuris mediæ temporis cum condemnare. l. 41. MODESTI. LIB. 3. RESPON.

Sed et si iudex provocacionis hoc omiserit; dabitur utilis actio ex priori Sententiæ que confirmata est, ad eas Usuras consequendas.

Hoc docet Scævola. Ita ille: Negotiorum gestorum condemnatus appellavit, et diu negotium tractum est. Quasitum est, appellatione ejus injusta pronunciata, an quo tardius iudicatum sit, Usuræ pecuniæ in condemnatum deductæ mediæ temporis debeantur? Respondit, Secundum ea quæ proponerentur, dandam utilem actionem. l. 64. *ff. de Re judic. SCÆVOLA LIB. 25. DIGEST.*

Et alibi rursus: Negotiorum gestor vel tutor vel curator bona fide condemnati appellaverunt; et diu negotium tractum est. Quasitum est, appellatione eorum injusta pronunciata, an, quia tardius iudicatum sit, Usuræ principalis pecuniæ mediæ temporis debeantur? Respondit, Secundum ea quæ proponerentur, dandam utilem actionem. l. 24. *ff. de Appell. et relat. SCÆVOLA LIB. 5. RESPON.*

beat cautionem interponi de futuro tempore? Respondeo, ita quidem esse, quum causa ex qua de futuro tempore caveri jubet, ipsa existit, et in iudicium deducta est; ut quum jam nata est obligatio, licet executio differatur. At in hac specie iudex non potest jubere ut cavetur de Usuris rei iudicatæ, quæ debebuntur ex cessatione solvendæ post iudicium legitimæ pecuniæ in condemnationem deductæ: quia causa ex qua debebuntur, nondum existit, et forte nunquam existet.

Nec obstat lex 1. *Cod. de Sent. quæ sine certa quant. ubi dicitur: Contra formam Juris non esse Sententiam iudicis qui legem dixerit de pendendis usuris quoad pœna condemnationis soluta fuisset.* Ibi enim in usuras rei ante iudicatæ, non in usuras præsentis Sententiæ condemnatur.

TERTIA PARS.

De Mora tam debitoris quam creditoris.

Recte definitur Mora, Solutionis faciendæ vel accipiendæ injusta dilatio.

Ex hac definitione liquet duplicem esse Moram; nimirum Moram debitoris, et Moram creditoris. De utraque separatim agendum.

ARTICULUS I.

De Mora debitoris.

Circa Moram debitoris quæremus tantum, Quando fieri intelligatur, et quando purgetur. De ejus effectu late tractabitur infra lib. 46. Tit. de Solution. quo remitto.

§ 1. *Quando fieri intelligatur.*

LVII. Regulariter Mora fieri intelligitur, non ex re, sed ex persona, id est, si interpellatus (1) opportuno loco non solverit: quod apud judicem examinabitur. Nam (ut et Pomponius libro 12 Epistolarum scripsit) difficilis est hujus rei definitio. Divus quoque Pius Tullio-Balbo rescripsit: An Mora facta intelligatur, neque Constitutione ulla, neque Juris auctorum questione decidi posse; cum sit magis facti quam Juris. l. 32. MARCIAN. LIB. 4. REGUL.

Et non sufficit ad probationem Moræ, si servo debitoris absentis denuntiatum est a creditore procuratoreve ejus; cum etiamsi ipsi (inquit) domino denuntiatum est, cæterum postea, quum is sui potestatem faceret, omnia esset repetendi debiti instantia (2); non propterea per debitorem Mora facta intelligitur. d. l. 32. § 1.

LVIII. Item Sciendum est non omne quod differendi causa (optima ratione) fiat, Moræ annumerandum. Quid enim si amicis adhibendos debitor requirat, vel expediendi debiti, vel fidejussoribus rogandis; vel exceptio aliqua allegetur? Mora facta non videtur (l. 21. ULPIAN. LIB. 34. AD EDICT.). Si modo id ipsum non fraudandi causa simulatur. l. 22. PAUL. LIB. 37. AD ED.

Sed et si Republicæ causa abesse subito coactus

(1) An quum dies certus solutioni dictus est, solus ejus lapsus pro interpellatione sit et constituat in Mora, lis est inter Interpretes. Affirmant Donellus, Rubertus, et alii; hoc argumento quod ex solo diei lapsu committatur stipulatio penalís [Tit. de Verb. oblig.] itemque lex commissoria, supra Tit. de Lege commiss. N. 2. Dissentiunt Fertet, Bachovius, etc.

(2) Hinc cave concludas requiri repetitis interpellationibus, ut debitor constituatur in Mora. Hoc tantum dicit

sit, ut defensionem sui mandare non possit? Moram facere non videbitur: sive in vinculis hostiumve potestate esse cœperit. l. 23. ULP. LIB. 34. AD ED.

LIX. Item Moram facere non videtur, nisi qui justam causam habet propter quam intelligat se dare oportere.

Hinc Pomponius: Quod te mihi dare oporteat, si id postea perierit quam per te factum erit quominus id mihi dares; tuum fore id detrimentum constat (3). Sed quum quæritur an per te factum sit; animadverti debet, non solum in potestate tua fuerit id necne, aut dolo malo feceris quominus esset vel fuerit necne; sed etiam si aliqua justa causa sit propter quam intelligere deberes te dare oportere. l. 5. ff. de Reb. cred. POMPON. LIB. 22. AD SABIN.

Hinc Si quis solutioni quidem Moram fecit, judicium autem accipere paratus fuit; non videtur fecisse Moram: utique si juste ad judicium provocavit. l. 24. PAUL. LIB. 37. AD ED.

Hinc Scævola libro 9 Digestorum respondit, Paratum judicium accipere, si ab adversario cessatum est, Moram facere non videri. l. 47.

Item Julianus: Qui sine dolo malo ad judicium provocat, non videtur Moram facere. l. 63. de Reg. Juris. JULIAN. LIB. 17. DIGEST.

Putat, si ad judicium provocet ut rationes excutiantur, appareatque quantum debeat. Nam Nox potest improbus videri, qui igitur quantum solvere debeat. l. 99. d. tit. VENULEIUS LIB. 12. STIPULATIONUM.

Quod si perperam et calumniandi causa quis ad judicium provocet, Moram facit: ut in specie sequenti. Maritus uxori suæ usufructum tertie partis et, quum liberos habuisset, proprietatem legavit. Eam uxorem heredes falsi testamenti et aliorum criminum accusaverunt: quare impedita est legatorum petitio. Interea et filius ei mulieri natus est coque conditio legati exiit. Quæsitum est, cum testamentum falsum non esse apparuerit; an fructus etiam mulieri præstari debeant. Respondit, præstandos (4). l. 48. SCÆVOLA LIB. 22. DIGEST.

Moram non videri factam, si debitore qui interpellatus est copiam sui faciente, ostendi possit aliquo argumento creditorem destitisse ab instantia petendi debiti. Ita Wissenbach.

(3) Prena Moræ hæc est, ut ex Mora res sit periculo debitoris.

(4) Fructus rei legatæ debentur ex Mora. Videntur autem heredes mulieri Moram fecisse, diu per calumniam litigaverunt.

IX. Maxime autem Mora facta intelligi non potest, ab eo a quo exigi non potest.

Nam NULLA intelligitur Mora ibi fieri, ubi nulla petitio est. l. 88. de Reg. Juris. SCÆVOLA LIB. 5. QUÆST.

Hinc idem Scævola apud Julianum libro 22 Digestorum notat.

Si pactus sum ne Stichum qui mihi debebatur, peterem; non intelligitur Mora mihi fieri: mortuoque Sticho, puto non teneri rem qui ante pactum Moram non fecerat. l. 54. ff. de Pact.

Hinc Si promissor hominis ante diem in quem promiserat interpellatus sit, et servus decesserit; non videtur per eum stitisse. l. 49. § 3. ff. de Verb. oblig. PAUL. LIB. 37. AD ED.

Hinc Si pupillus sine tutoris auctoritate Stichum promittat, et fideiussorem debeat; servus autem post Moram a pupillo factam decedat: nec fideiussor erit propter pupilli Moram obligatus. NULLA ENIM INTELLIGITUR MORA IBI FIERI, UBI NULLA PETITIO EST. Esse autem fideiussori obligatum (1) ad hoc, ut vivo homine conveniatur, vel ex Mora sua postea. l. 127. ff. de Verb. oblig. SCÆVOLA LIB. 5. QUÆST.

LXI. Observandum etiam quod, sicut pupillus sine tutore obligari non potest, ita nec sine eo Moram contrahere potest.

F. G. Sed si ex stipulato Stichum debeat pupillus, non videbitur per eum Mora fieri, ut mortuo eo teneatur; nisi tutore auctore, aut solus tutor interpelletur. l. 24. ff. de Verb. oblig. PAUL. LIB. 9. AD SABIN.

LXII. Ceterum ut quis Moram contrahere videatur, nil refert cui Moram faciat.

Nam Mora videtur creditori fieri, sive ipsi, sive ei cui mandaverat, sive ei qui negotia ejus gerebat, Mora facta sit. Nec hoc casu per liberam personam acquiri videtur, sed officium impleri: sicuti quum quis futurum mihi facientem deprehendit; negotium meum agens, MANIFESTI FULTI actionem mihi parat: item quum procurator interpellaverit promissorem hominis, perpetuam fiet stipulationem (2). l. 24. § 3. PAUL. LIB. 37. AD EDICT.

LXIII. Vidimus quomodo ex persona Mora contrahatur.

Aliquando etiam in re Moram esse decerni solet, si forte non extat qui conveniatur (3). l. 23. § 1. ULP. LIB. 34. AD ED.

Item In Minorum persona, re ipsa et ex solo

(1) Hinc liquet, licet pupillus sine tutoris auctoritate contrahat, subsesse tamen naturalem pupilli obligationem si intelligebat quid ageret: sed ita ut quoad alios solum [quia quoad fideiussores] hæc obligatio spectetur, quantum ad ipsam vero non spectetur; adeo ut, si hæc causa scilicet, non ei obstat quominus possit ut indebitum condicere: ita D. Schulting. Aliter Capucius, qui vult hic supponi oportere, pupillum locupletiorum factum.

(2) Hoc sensu, ut interitu hominis stipulatio non sit in-

tempore tarde preti solutionis, recepto. In re Moram fieri creditum est; in his videlicet quæ Moram desiderant, id est, in bonis fidei contractibus, et fideicommissis et legatis. l. 3. Cod. In quib. caus. integr. rest. DIOSCOR. ET MAXIM.

Hæc autem Mora inproprie dicta cessat ex quo Minores legitimam partem impleverunt; desinuntque usuræ currere donec Mora propria dicta interveniat.

Hoc docet Papiñanus. Ita ille: Usuræ fideicommissi post impletos annos viginti quinque puellæ, ex quo (4) Mora facta est, deberi respondi. Quamvis enim constitutum sit ut minoribus viginti quinque annis usuræ omnimodo (5) præstentur; tamen non pro Mora hoc habendum est, quam sufficit semel intervenisse ut perpetuo debeatur. l. 87. § 1. ff. de Legatis 2.º PAUL. LIB. 14. RESPON.

Ecclesiarum etiam et Nosocomiis in eo quod ipsis pie relatum est, Moram re ipsa fieri constituit Justinianus. l. 46. § 4. Cod. de Episc. et cler.

Ita denum autem his personis re ipsa Mora fit, nisi per debitorem non steterit quominus solvatur.

Hinc Si pupillo non habenti tutorem fideicommissum solvi non poterit, non videtur Moram per heredem factam Divus Pius rescipit. Ergo nec ei debetur qui, quod Reipublicæ causa absuit, vel ex alia causa justa impeditus ex qua restituito indulgetur, petere non potuit. Quid enim potest imputari ei qui solvere, etiamsi vellet, non potuit? Nec simile videri posse quod placuit, Minoribus etiam in ius succurri quum non acquisierunt: USURÆ ENIM non propter lucrum petuntur, sed propter Moram solventium indulgentur. l. 17. § 3. PAUL. LIB. SING. DE USURIS.

§ 2. Quando purgetur Mora.

Debitoris Mora Purgatur, si ipse aut alius ejus nomine debitum creditori obtulerit; aut quomodocumque creditori ipse aut alius pro eo satisfecerit.

Hinc et si ipse aut alius creditori stipulanti promiserit quod debebat, purgat Moram. Quod duobus exemplis monstrasse sufficiat.

LXIV. Primum exemplum. Si Stichum dari stipulatus fuerim, et cum in Mora promissor esset quominus eundem stipulatus fuero; defuit periculum ad promissorem pertinere, quasi mora purgata, l. 8. ff. de Novat. ULP. LIB. 46. AD SABIN.

teritura: hic enim potissimus est moræ effectus; de quo videb. Tit. de Solutione.

(3) Sed eo casu debet creditor hoc testatione complecti; id est, protestari se neminem reperire quum conveniat, ut hoc pro petitione credat. arg. l. 2. ff. de Nat. test.

(4) Sensus est: postquam puella implevit aetatem 25. annorum, usuræ que currabant, amplius non currunt; nisi ex quo vera Mora ipsi fieret.

(5) Id est, citra interpellationem.

Hoc obtinet, licet defecerit conditio sub qua novandi causa promissum est; ut docet Marcellus. Ita ille: Quum Stichum mihi deberes, et in solvendo Moram fecisses; sub conditione eum promissisti, pendente ea Stichus decessit. Videamus an, quia novari prior obligatio non potest (1), petitio servi competat ea quæ competeret si non intercessisset stipulatio: Sed in promptu contradictio est, debitorem, cum stipulanti creditori sub conditione promissit, non videri in solutione hominis cessasse. Nam verum est eum qui interpellatus dare noluit, offerentem postea periculo liberari (2). l. 72. § 1. ff. de Solut. MARCELL. LIB. 20. DIGEST.

Sed quid si ignorante debitore, ab alio creditor eum stipulatus est? Hic quoque existimandus est periculo debitor liberatus; quemadmodum si quolibet nomine ejus servum offerente, stipulator accipere voluisset. d. l. 72. § 2.

LXV. Alterum exemplum. Idem responsum est, si quis (3) quam subreptus sibi servus esset, sub conditione stipulatus fuerit (4), QUIDQUID FERREAE DARE FACERE OPORTET. Nani et fur Conditione liberatur, si dominus oblatum sibi accipere noluit. d. l. 72. § 3.

Verum hoc non aliter obtinet quam si res premissa erat. Enimvero: Si tamen quam in provincia servus esset, intercesserit stipulatio; et frange, priusquam facultatem ejus nancisceretur fur vel promissor, decessisse servum; non poterit rationi quam supra reddidimus, locus esse: non enim obtulisset eum, propter absentiam, intelligi potest. d. § 3.

§ 3. De effectibus Moræ debitoris.

Moræ debitoris effectus est 1.º Ut pariat usuras, quum ex causis bonæ fidei pecunia debetur; ut vid. supra N. 45.

2.º *Ut rei debitor periculum quod regulariter spectat creditorem, transferat in debitorem; ita ut, si species debita post Moram interierit, debeat ejus æstimari: ut late videb. infra lib. 46. Tit. de Solut. et liberat. Part. 4.*

3.º *Ut rei fiat æstimatio quanti plurimi fuit ex die Moræ usque ad tempus rei judicatur, si ex causa bonæ fidei debeat; aut usque ad tempus accepti judicij, si ex causa stricti Juris: ut passim videre est in decursu Pandectarum.*

(1) Deficiente posteriori conditione: ut videb. Tit. de Novat. inf. a lib. 46.

(2) Videtur autem rem offerre, qui eam creditori quomodocumque se solvanti promittit.

(3) Dominus servi.

(4) Vel ab ipso fure vel ab alio.

(5) Hæc verba sine culpa sua glossa esse suspicatur D. Nocti. Debitorem enim post moram creditoris, dolum duntaxat præstare constat ex l. ff. Soluti matrim. et la-

ARTICULUS II.

De Mora creditoris.

Creditor est in Mora, quum hoc quod debetur sibi oblatum non accipit. Et hæc creditoris Mora purgatur Mora debitoris.

Cæterum vel recusat, vel tantum accipere differt tantisper ex justa causa.

§ 1. De casu quo creditor accipere recusat.

LXVI. Hoc primo casu Si debitor offerret pecuniam quæ peteretur, creditor nollet accipere; Prætor ei denegat actiones. l. 30. ff. de Solut. ULF. LIB. 51. AD ED.

Quod si creditor non petebat, sed, quum debitor ipsi ultro debitum extra judicium offerret, noluit accipere; hæc Moræ suæ pœnam patietur, ut rei oblatæ periculum eum spectet: adeo ut hujus rei interitu solvatur obligatio, quamvis ea res non determinate deberetur, sed alternative; aut etiam genus deberetur.

F. G. Stipulatus sum Damam aut Erotem servum dari. Quum Damam dares, ego quominus acciperem in Mora fui; mortuus est Dama. An putes me Ex stipulatu actionem habere? Respondit: Secundum Massurij Sabini opinionem puto, recte Ex stipulatu agere non posse. Nam is recte existimabat, si per debitorem Mora non esset quominus id quod debebat solveret, continuo eum debito liberari. l. 105. ff. de Verb. oblig. JAVOLEN. LIB. 2. EPISTOL.

LXVII. Interest autem inter judicia stricti Juris et judicia bonæ fidei. Nam in prioribus, per exceptionem tantum debitori hoc casu liberatio contingit; in bonæ fidei judiciis, ipso Jure contingit.

Hoc docet Marcellus. Qui decem debet, si ea obtulerit creditori, et ille sine justa causa ea accipere recusavit, deinde debitor ea sine culpa (5) sua perdidit: Doli mali exceptione (6) potest se tueri; quamquam aliquando interpellatus non solverit. Etenim non est æquum teneri pecunia amissa, quia non teneretur si creditor accipere voluisset. Quare pro soluto in id quo creditor accipiendo Moram fecit, oportet esse. Et sane si servus erat in dote cumque obtulit maritus, et is servus decessit; aut omnimos obtulit, eosque non accipiente muliere perdidit; ipso Jure (7) desinet teneri. l. 72. ff. de Solut. MARCELL. LIB. 20. DIGEST.

tam culpam quæ dolo solet comparari. Vel legendum, sine culpa summa.

(6) Idem ait Paulus in l. 73. § fin. ff. de Verb. oblig. Javolenus autem et Sabini placuisse videtur lib. rationem etiam hoc casu fieri ipso Jure: l. 105. d. tit.

(7) Supra per exceptionem Doli debitor se tuebatur: hic ipso Jure desinit teneri; quia actio Rei uxoriæ est inter judicia bonæ fidei.

§ 2. De casu quo creditor accipere tantisper distulit.

LXVIII. Hoc casu periculum ad creditorem non pertinere docet Scaevola in specie sequenti.

Creditor oblatam a debitore pecuniam ut alia die accepturus distulit. Mox pecunia qua illa Respublica utebatur, quasi aërea (1) jussu Præsidis (2) sublata est (3). Item pupillaris pecunia, ut possit idoneis nominibus credi servata, ita interempta est. Quasitum est, cuius detrimentum esset? Respondi: Secundum ea quæ proponerentur, nec creditoris, nec tutoris detrimentum esse. l. 102. d. tit. SCAEVOLA. LIB. 90. RESPONSO.

Hoc tamen ita obtinere crediderim, si creditor justa de causa accipere distulerit.

(1) Quia plus æris in se haberet quam oportet [de l'al-luège].

Hinc Africanus: Si soluturus pecuniam tibi, jussu tuo signatam eam apud nummularium quoad probaretur deposuerim; tui periculi eam fore Miela libro 16 scribit. Quod verum est; cum eo tamen, ut illud maxime spectetur an per te steterit quominus in continenti probaretur. Nam tunc perinde habendum erit, ac si parato me solvere, tu ex aliqua causa accipere velles, in qua specie non utique semper tuum periculum erit. Quid enim si inopportuno tempore vel loco obtulerim? His consequens esse puto, ut etiamsi et emptor nummus, et venditor mercem (quod invicem parum fides haberent) deposuerim; et nummi emptoris periculo sint, utique si ipse eum apud quem deponerentur elegerit; et nihilominus merx quoque, qua emptio perfecta sit. l. 39. d. tit. AFRICAN. LIB. 8. QUÆST.

(2) Jure novo, Princeps hanc curam sibi servavit.

(3) Vernacule dixerimus: *Lu Monnaie a été dérobée.*

TITULUS II.

DE NAUTICO FENORE (1).

TRACTATIONE de usuris recte subjungitur hic Titulus, qui DE NAUTICO FENORE seu de Nautico contractu agit: in quo hoc maxime speciale est, quod sub usuris ultra Centesimam licite pecunia credatur.

§ 1. De substantia contractus Nautici, et in quo consistat.

I. Contractus Nauticus seu Trajectitiæ pecuniæ, ille est quo pecunia alicui creditur; hæc lege ut, si aut ipsa pecunia aut merces ex ea comparate navigatione perierint, periculum sit creditoris qui nihil hoc casu recepturus erit.

De hoc contractu ita Modestinus: TRAJECTITIA ea pecunia est, quæ trans mare velitur; cæterum si eodem loci consumatur, non erit trajectitia. Sed videndum an merces ex ea pecunia comparatæ in ea causa habeantur (2). Et interest, utrum etiam ipsæ periculo creditoris navigent (3): tunc enim trajectitia pecunia fit. l. 1. MODEST. LIB. 10. PANDICT.

Cæterum non præsumitur credita pecunia hæc lege in periculum sit creditoris, nisi de hoc convenisse manifestum sit.

(1) Fenus ea est usuræ species quæ ex conventionione nascitur; ut observat D. Noodt. Refert autem ex Varrone Gellius XVI. 12. Fenus a foetu dictum, et quasi a foetura quam pecuniæ parentis atque incrementis.

(2) Id est, an contractus pecuniæ trajectitiæ sit, non solum quum pecunia creditur, ut ipsa trans mare velatur;

Hinc Diocletianus et Maximianus: Trajectitiæ quidem pecuniæ quæ periculo creditoris mutuo datur, casus, antequam ad destinatum locum navis perveniat, ad debitorem non pertinet. Sine hujusmodi vero conventionione, infortunio naufragii debitor non liberabitur. l. 4. Cod. h. t.

Quum autem hujusmodi conventio intervenit; In Nautica pecunia, ex ea die periculum spectat creditorem, ex quo navem navigare conveniat. l. 3. MODEST. LIB. 4. REGUL.

Illud autem denum periculum spectat creditorem, quod ex ipsa navigatione contingere potest; id est, ex maris discrimine.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Cum proponas te Nauticum fenus ea conditione dedisse, ut post navigium quod in Africam dirigi debitor asseverabat, in Salontanorum portum nave delata fenæbris pecunia tibi redderetur; ita ut navigii duntaxat quod in Africam destinabatur periculum susceperis: perque vitium debitoris, nec loco quidem navigii servato, illicitis comparatis mercibus, ea quæ navis continebat fiscum occupasse; amissarum mercium detrimentum quod non ex marinæ tempestatis discrimine, sed ex præcipiti avaritiâ et incivili debitoris audaciâ accidisse asseveratur,

sed et quum pecunia creditur, ut merces ex illa comparandæ trans mare velatur.

(3) Nimirum eo casu quo is qui ad eas comparandas pecuniam accepit, pactus est ut pecuniam non redderet si merces navigatione perirent.

ascribi tibi Juris publici ratio non permittit. l. 3. Cod. h. t.

II. *Cum in hoc contractu navigationis periculum suscipiat creditor; hinc sequitur quod, pecunia credita vel mercibus ex ea comparatis naufragio amissis, ipso Jure liberetur debitor; adeoque pignora que pro hac obligatione dederit.*

Hoc docet Paulus in specie sequenti. Fenerator pecuniam usuris maritimis mutuam dando, quasdam metes in nave pignori accepit: ex quibus si non potuisset totum debitum exsolvi, aliarum mercium aliis navibus impositarum propriisque feneratoribus obligatarum, si quid superfluisset, pignori accepit. Quasitum est, nave propria percupta ex qua totum solvi potuit; an id damnosa ad creditorem pertinet, intra prestatos dies amissa nave, an ad ceterarum navium superfluum admitti possit? Respondi: Alias quidem pignoris diminuto ad damnum debitoris, non etiam ad creditoris pertinet. Sed quam trajectitia pecunia ita datur, ut non alias petito ejus creditori competat, quam si salva nave intra statuta tempora pervenerit; ipsius crediti obligatio non existente conditione defecisse videtur. Et ideo pignorum quoque persecutio preempta est, etiam eorum que non sunt amissa, si nave intra prestatos dies perisset; et conditionem stipulationis defecisse videri. Ideoque sine causa de pignorum persecutione que in aliis navibus fuerunt, queri. Quando ergo ad illorum pignorum persecutionem creditor admitti poterit? Si illicet tunc quando conditio extiterit obligationis, et alio casu pignus amissum fuerit vel vilius distractum; vel si nave postea perierit quam dies preliatus periculo exactus fuerit. l. 6. PAUL. LIB. 25. QUÆST.

§ 2. *Quæ contractui Nautico propria sint circa usuras.*

III. *Hinc contractui hæc sunt propria. 1.º Ut quamvis sit stricti Juris, tamen ex eo usuræ ex nullo pacto debeantur.*

Hinc Paulus: In quibusdam contractibus etiam (1) usuræ debentur, quemadmodum (2) per stipulationem. Nam si dedero decem trajectitia, ut salva nave sortem cum certis usuris recipiam; dicendum est, posse me sortem cum usuris recipere. l. 7. PAUL. LIB. 3. AD ED.

IV. 2.º *Hinc contractui proprium est quod alibi ait idem Paulus:*

(1) Supple, *ex pacto*: quæ verba excidisse ex textu, et restituenda esse recte observat D. Nooijt; et ratio contextus demonstrat.

(2) Id est, æque ac si intervenisset stipulatio.

(3) Non solum exigi non poterunt majores usuræ; sed nec poterunt servari per retentionem.

(4) Crediti mercatori pecuniam trajectitiam: mihi, si nave salva ad portum Comuthi perveniret, reddendam:

Trajectitia pecunia propter periculum creditoris, quando navigat navis, infinitas usuras recipere potest. PAUL. SENTENT. lib. 2. tit. 14. § 3.

Ex Constitutio autem Justiniani, Centesima quam in ceteris contractibus interdixit, in hoc contractu permittitur; gravior autem prohibetur. l. 25. Cod. de Usur.

Usuræ autem illæ legitimæ graviore in hoc contractu permittuntur in hoc solum tempus quo nave navigat, seu quo periculum respicit creditorem.

Hinc Dioeletianus et Maximianus: Trajectitiam pecuniam que periculo creditoris datur, tandem liberam esse ab observatione communium usurarum quando nave ad portum appulerit, manifestum est. l. Cod. h. t.

A fortiori his immodicis usuris locus non erit, si non ea lege contractum est ut periculum creditorem respiceret.

Hinc idem rescribunt: Cum dicas te pecuniam ea lege dedisse, ut in Sacra Urbe tibi restitueretur; nec incertum periculum quod ex navigatione magis metui solet, ad te pertinuisse proleat: non est dubium, pecuniam creditæ ultra licitum modum te usuras exigere non posse. l. 2. Cod. h. tit.

Hinc Papinianus: Nihil interest, trajectitia pecunia sine periculo creditoris accepta sit, an post diem prestatum et conditionem impletam periculum esse creditoris desierit. Utroque igitur majus legitima usura fenus non debetur. Sed in priore quidem specie, semper; in altera vero, discusso periculo: nec pignora, vel hypothecæ, titulo majoris usuræ tenebuntur (3). l. 4. PAPIN. LIB. 3. RESPONS.

§ 3. *De stipulatione penali, quæ solet adijci contractui Nautico.*

V. *Moris fuit in hoc contractu stipulari penam, in cum casum quo in solutione mora fieret, servo creditoris ad requirendam pecuniam misso.*

Circa hanc penam observandum quod, Pro operis servi trajectitiæ pecuniæ gratia secuti, quod in singulos dies in stipulatum deductum est, ad finem centesimæ (4) non ultra duplum debetur. d. l. 4. § 1.

Item In stipulatione feneratoris post diem periculi separatim interposita; quod in ea legitimæ usuræ

missi servum qui eam reciperet; et certam summam stipulatus sum in singulos dies quibus ei mora ferret, pro operis huius servi quibus ob hanc moram interim carcerem. Hæc summa non potest deberi ultra finem Centesimæ, nec ultra duplum sortis; quia in illud tempus promittitur quo pecuniæ periculum non jam spectat creditorem. Porro pro eo demum tempore quo periculum ad eum spectat, potes: usuras ultra legitimam modum consequi.

decriit, per alteram stipulationem operatum (1) supplebitur. d. l. 1. §. fin.

Hæc penalis stipulatio committebatur, non solum si debitor a servo alii: piceadam misso interpellatus nolisset salvere: verum etiam, si tractatæ pecuniæ penam (uti solet) promissa est; quamvis eo die qui primus solvenda pecuniæ fuerit, nemo viveret: et qui eam pecuniam deberet; tamen perinde committi potest pena ac si fuisset huius debitoris. l. 9. LABEO LIB. 5. HILGANDRA PALLO LITOMATOR.

Hoc tam-a sic accipere, ut hoc casu protestatio desideretur quæ vice interpellationis sit. Nam Labeo ait; Si nemo sit qui a parte promissoris interpellati trajectæ pecuniæ possit; id ipsum testatione completi debere, ut pro petitione id cederet. l. 2. POMPON. LIB. 3. IX PLAUTIO.

Illud evidens est quod Servius ait, Pecuniæ tractatæ potnam peti non posse, si per creditorem stitisset quominus eam intra certum tempus præstitutum accipiat. l. 8. ULP. LIB. 77. AD ED.

(1) Sensus est: si usuras stipulatus sum pro eo tempore quod curreret ex quo navis advenisset, donec mihi pecunia redderetur: et præterea altera stipulatione certam pecuniam in singulos dies quibus servo meo mora fieret: huc casu, si una ex his stipulationibus minus Centesima sim stipulatus, potero quod deirrit ex altera stipulatione consequi; cæterum non potero consequi ex utraque ultra legitimam usuram.

(2) Nimirum fuerit jacens debitoris hereditas.

(3) Id est, recte, quasi periculi quod creditor in se suscipit, pretium constituitur.

(4) Cujacius censet legendum, *etsi conditione quamvis non penalit accente*; hunc autem sensum esse docet: Jure recipis aliquid præter pecuniam quam credidisti, licet hoc non in alicujus moræ potnam stipulatus sis, sed quasi pretium periculi hujus pecuniæ quod in te suscepisti. Exempla suppeditat sequens §. *nec dubitabis.*

§ 4. *De aliis contractibus mutui, contractui Nautico affluendi.*

VI. *Quæ de contractu piscatoris pecuniæ dicitur, trahi possunt ad quominus aliam speciem mutui in quo creditor pecuniæ mutuo ante periculum in alioquin conditionis eventum suscipit.*

Hinc Scaevola: Periculi pretium est (3) et si, conditione quamvis penalit non (4) existente, acceptum sis quod dederis, et insuper aliquid præter pecuniam: si modo in aliam (5) speciem non cadat; veluti ea ex quibus Conditiones (6) nasci solent; ut, SI MANUMITEAS (7), SI NON ILLUD FACIAS, SI NON CONVALLERGO, et cætera. Nec dubitabis (8): si piscatori erogatur in apparatus plurimum pecuniæ dederim, ut, si cepisset, redderet (9); et athlete unde se exhiberet exerceretque, ut, si vicisset, redderet. l. 5. SCAEVOLA LIB. 6. RESPONS.

VII. *In his autem omnibus (10), et pactum (11) sine stipulatione ad augendam obligationem proddest. d. l. 5. §. 1.*

(5) Sensus est: si contractus non cadat in aliam speciem, id est, diversam a mutuo; puta in speciem *Ob rem dati*. In hac enim specie nihil creditor potest ultra pecuniam quam dat repetere: nullum enim periculum suscipit. In Florentin. legitur *in alia speciem*; quam lectionem reprobat Cujacius.

(6) Ita legendum. Vulgo *conditiones*.

(7) Legendum non *manumitas*.

(8) Jam hic offert exempla pecuniæ quæ ita creditor ut hujus periculum creditor in se suscipiat; quasi diceret: *Nec dubitabis hoc verum esse, hoc posse fieri V. G. si piscatori, etc.*

(9) Sin minus; nil redderet.

(10) *In his omnibus speciebus; in quibus periculum pecuniæ creditæ in aliquem casum creditor in se suscipit.*

(11) *Intelligit pactum quo de usuris convenit; quæ usuræ sortis obligationem augent. In cæteris contractibus stricti Juris, inutiliter citæ stipulationem promittitur.*

TITULUS III.

DE PROBATIONIBUS ET PRESUMPTIONIBUS.

Cum in omnibus judiciis tam *In rem quam In personam* (de quibus actum est superioribus libris) docendus sit iudex, hoc quod quis intendit veritate constare; quod fit aut Probationibus aut Præsumptionibus: hinc merito hic velut appendix subicitur tractatio DE PROBATIONIBUS ET PRESUMPTIONIBUS.

Quæ circa hanc materiam in hoc Titulo continentur, in quatuor Sectiones distribuam. Prima erit de Probationibus; 2.^a de Confessione; quæ adversus eum qui confessus est, vice Probationis est; 3.^a de Præsumptionibus, quæ etiam Proba-

tionum vice sunt; 4.^a de Probationibus et Præsumptionibus quæ in causis status admittuntur.

SECTIO I.

De Probationibus in genere.

Circa Probationes potissimum quaeritur: Cui incumbat onus probandi; quando quis probasse quod intendit, intelligatur; et Ex quibus rebus coniciatur Probatio.

ARTICULUS I.

In causarum disceptationibus cui incumbat onus probandi.

Prima Regula :

I. EI INCUMBIT Probatio qui dicit, non qui negat.
 L. 2. PAUL. LIB. 79. AD ED.

Hinc docet Paulus, Interrogationis factæ Probatorem actori imponi debere; id est, ei qui in Jure interrogatus dixit respondisse se solum heredem esse: vel si tacuisse dicitur interrogatus, æque tantumdem erit dicendum; impositam improbationem (1), non ei qui excepit se non respondisse, sed actori. l. 18. § 2. ULP. LIB. 6. DISPUT.

Similiter Quotiens quæreretur genus vel gentem quis haberet (2); necne; cum probare oportet. l. 1. PAPI. LIB. 3. QUÆST.

Item si quis in agendo aut excipiendo minoris ætatis suæ privilegio nitatur, de hac ætate probare necesse habebit.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Cum te minore: a quinque et viginti annis esse proponas; adire Præsidentem provincie debes, et de ea ætate probare. l. 9. Cod. h. t.

II. Tam in reo autem quam in actore hæc regula obtinet.

Hinc Quum de Lege Falcidia quæritur; heredis (3) Probatio est, locum habere Legem Falcidiam: quod dum probare non potest, merito condemnabitur. l. 17. CELSUS LIB. 6. DIGEST.

Hinc et qui negat se ex persona collegæ conveniri debere, quod ille solvendo fuerit; hoc probare debet. Unde Alexander: Ex persona collegæ avi vestri conveniri non debetis, si eundem collegam tempore depositi officii solvendo fuisse ostenderit. l. 3. Cod. h. t.

Item Qui dolo dicit factum aliquid, licet in exceptione, docere dolum admissum debet. d. l. 18. § 1.

Denique qui rem sibi a patre donatam fratribus suis objicit, sive eam petat sive ea ab ipso petatur, probare debet esse donatam. Ita enim rescribunt Diocletianus et Maximianus: Sive possidetis prædia que a patre communi sibi fratres emancipati (4) donata contententes vindicant; ipsis incumbit facti Probationis necessitas: sive ipsis ea prædia quasi a patre vestro sibi donata tenentibus, vos coheredes constituti patris petitis; ut intentionem vestram non constituisse detegant, unde domini facti sunt emergente questione docere compelluntur. l. 16. Cod. h. t.

Hæc tamen regula, Ei qui dicit, Probandi onus

(1) Id est, onus probandi.

(2) Præ. ad obtinendam hereditatem legitimam.

(3) Qui actione: Et testamento convenitur.

incumbere, exceptionem patitur; nimirum nisi hoc quod dicitur tale sit pro quo valdet Præsumptio JURIS: hoc enim casu incumbit ei qui negat, contrarium docere. De his Præsumptionibus infra Sect. 3.ª

Secunda Regula :

ACTORI incumbit onus probandi.

III. Hæc regula ex priori manet: Nimirum ea quæ asseverat actor probare debet.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Actor quod asseverat probare se non posse profitendo; reum necessitate monstrandi contrarium non astringit: CUM FERRERUM NATURAM FACTUM NEGANTIS PROBATIO NULLA SIT. l. 23. Cod. h. t.

Sic etiam intelligit quod alibi rescribunt: Frustra veremini ne ab eo qui lite pulsatur, probatio exigatur. l. 8. Cod. h. t.

Ceterum ita demum id quod asseverat actor probare debet, nisi, ut modo diximus, præsumptione JURIS minus sit.

IV. Incumbit quidem actori onus probandi ea quæ asseverat; at non ea quæ negat: I. G. quum Negatoria actione agens negat fundum suum servitutem debere.

Aliud exemplum habes quum Minor adversus Magistratus qui tutores ipsi dederunt, actione subsidiaria experitur; eo quod neget idonee cautum esse. Hoc enim casu Non est necesse pupillo probare, fidejussores pro tutore datos, quum accipiebantur, idoneos non fuisse: nam Probatio exigenda est ab his quorum officii fuit providere ut pupillo caveretur. l. 11. CELSUS LIB. 11. DIGEST.

Tertia Regula :

(Hæc etiam manet ex priori.)

V. IN EXCEPTIONIBUS dicendum est rerum partibus actoris fungi oportere; ipsunque exceptionem, velut intentionem implere (5).

Ut puta, si Pacti conventi exceptione utatur; docere debet pactum conventum factum esse. l. 19. ULP. LIB. 17. DISPUT.

Item Quum quis promississet JUDICIO se SISTI, et Reipublicæ causa abfuisse dicat, et ob id non stetisse; vel dolo malo adversarii factum quominus sisteretur, vel valetudinem sibi impedimento fuisse, vel tempestatem; probare eum id oportet. d. l. 19. § 1.

Idem erit dicendum, et si ea pecunia petatur quæ pensata dicitur. d. l. 19. § 3.

Hoc amplius: si judicate rei, vel jurisjurandi conditio delata dicitur de eo quod nunc petitur,

(4) Ponit speciem in emancipatis: nam donari non potest filio qui est in potestate.

(5) Id est, probare debere.

sive in alea (1) gestum esse contendatur; cum implere Probationes oportet. *d. l. 19. §. 4.*

Regulas quas tradidimus hæc quartæ subjungenda est.

Quarta Regula :

SI ACTOR et reus singuli diversa et contraria asseverent, actori incumbit ut prior probet quod asseverat.

VI. *Hinc Marcianus*: Verius esse existimo ipsum qui agit, id est, legatarium probare oportere, scisse defunctum alienam rem vel obligatam legare; non heredem probare oportere, ignorasse alienam vel obligatam : quia semper necessitas probandi incumbit illi qui agit. *l. 21. MARCIAN. LIB. 6. INSTITUT.*

Et generaliter tenendum est, quandiu actor non probat ea quæ asseverat, nullam Probationem a reo exigi; sive reus simpliciter neget quæ actor asseverat; sive aliquid asseveret.